
1/2

DELIBERAZIONE N. 46/50 DEL 22.11.2019

————— 

Oggetto: Linee guida per l’attivazione del progetto aziendale sulla campagna vaccinale

antinfluenzale 2019/2020.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, con la proposta n. 104051 del 2019,

riferisce che l'importanza della campagna vaccinale è data dalla gravità della patologia influenzale;

l'influenza, invero, è una malattia infettiva acuta ad andamento stagionale che colpisce ogni anno

con una frequenza (diversa da stagione a stagione) che si aggira mediamente intorno all'8% (con un

range tra il 4 e il 12%) e, nella fascia d'età tra 0 e 14 anni, si aggira intorno al 22%. La percentuale

dei soggetti vaccinati tra gli ultrasessantacinquenni non è conforme alla soglia minima del 75%

sebbene la Regione Sardegna mostri un trend in aumento.

L'Assessore osserva che, considerata la contagiosità e le complicanze, la campagna vaccinale

riveste un ruolo fondamentale affinché possa aumentare la copertura vaccinale e di conseguenza il

numero di persone vaccinate, con l'effetto di diminuire la circolazione del virus.

L'Assessore rileva, a tale proposito, che tra le misure di prevenzione raccomandate dal Ministero

della Salute per la stagione 2019-2020 vi è l'adesione alla vaccinazione antinfluenzale, soprattutto

nei soggetti ultrasessantacinquenni, nelle categorie a rischio e negli operatori sanitari.

In accordo con le indicazioni OMS, gli obiettivi della campagna vaccinale contro l'influenza

comprendono in prima misura la prevenzione di tutte le forme gravi e complicate di influenza; la

riduzione della mortalità in gruppi di persone ad aumentato rischio di complicanze in corso di

influenza (in quanto affette da particolari patologie) ed in ultimo, ma non certo per importanza, la

riduzione dei costi sociali (tangibili e intangibili) connessi con le ospedalizzazioni, la riduzione degli

accessi ai Dipartimenti di emergenza e accettazione, la morbosità e la mortalità.

L'Assessore, per quanto premesso, al fine di consentire un miglioramento della copertura della

popolazione con particolare riferimento agli over 65, e alla luce degli incoraggianti risultati ottenuti

nell'ambito della trascorsa campagna, propone di approvare le Linee guida per l'attivazione del

progetto aziendale sulla campagna vaccinale antinfluenzale 2019/2020, già condivise in sede di

Comitato Regionale dei Medici di Medicina Generale di cui all'art. 24 dell'ACN del 29 luglio 2009, di

cui all'allegato alla presente deliberazione.



DELIBERAZIONE N. 46/50

DEL 22.11.2019

2/2

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce infine, che il raggruppamento

denominato "Intesa sindacale" è concorde con i contenuti dell'accordo oggetto della presente

deliberazione, già ratificato dalle altre sigle sindacali (FIMMG, SNAMI e SMI).

La Giunta regionale, vista la proposta dell'Assessore dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale della Sanità

DELIBERA

- di approvare le Linee guida per l'attivazione del progetto aziendale sulla campagna vaccinale

antinfluenzale 2019/2020, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione, in relazione alle quali, oltre alle altre sigle sindacali firmatarie, anche il

raggruppamento denominato "Intesa sindacale" si trova concorde in merito ai contenuti;

- di stabilire che tale attività troverà copertura finanziaria nel fondo AIR di cui all'art. 7.1;

- di dare mandato all'ATS di procedere all'attivazione del progetto aziendale sulla campagna

vaccinale antinfluenzale 2019/2020.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda


